令和６年４月吉日

保護者の皆様

半田市教育委員会

「南海トラフ地震への備え」について

日頃は、本市の教育行政にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

令和６年は、能登半島地震や台湾東部沖地震、また日本国内において震度３以上

の地震が多く発生しております。南海トラフ地震への備えとして「警報等発表時の

児童生徒の登下校について」の中に「南海トラフ地震臨時情報が半田市に発表され

た場合」についての対応や「日頃の備えについてのリンク先」を記載いたしまし

た。「南海トラフ地震への備え」として、今一度確認をお願いします。

半田市は、南海トラフ地震の想定震源域となっています。また、南海トラフ地震

は発生の仕方も様々な大規模地震となることが予想されております。その中で「南

海トラフ地震臨時情報」が発表される場合があります。この情報は、南海トラフの

東側と西側で地震が時間差で起きる場合があることに着目した仕組みで、気象庁が

南海トラフ地震発生の可能性が高まっていることをお知らせし、注意を呼びかける

情報です。「調査中」「巨大地震警戒」「巨大地震注意」「調査終了」の４種類が存在

し、発生した事象に応じて発表されます。その中で、後発地震の発生時に津波の到

達又は津波到達前に河川・海岸の堤防沈下による浸水で避難が間に合わないおそれ

がある地域が「事前避難対象地域」として、県内１３市町村が設定しています。「事

前避難対象地域」は、「南海トラフ地震臨時情報」が発表される場合に避難の必要性

があり、１週間程度の避難が必要とされています。しかし、半田市は住家や企業等

常時住民のいる地点は該当していないため事前避難対象地域に設定されていませ

ん。そこで学校は、後発地震に警戒しつつ平常通り教育活動を進めます。

つきましては、南海トラフ地震への備えとして「警報等発表時の児童生徒の登下

校について」内に「南海トラフ地震臨時情報が半田市に発表された場合」について

の対応や「日頃の備えについてのリンク先」を記載しました。

リンク先は、下記ＱＲコードから読み取っていただける愛知県公式ＨＰより「南

海トラフ地震 その日に備えて」「やさしい防災・減災備Ｌ（そなえる）ガイド（家

庭編）」となります。参考にしていただき、各項目の備えを再確認する機会としてい

ただきますようお願いします。

今後も、ご理解とご協力をお願いいたします。

【南海トラフ地震その日に備えて】  【やさしい防災・減災備Ｌ（そなえる）ガイド（家庭編）】

（愛知県防災安全局ＨＰより）            （愛知県公式ＨＰ防災危機管理課より）